
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Accertamento e incassi versamenti IMU 2018 e IMU anni precedenti 
affluiti sul conto corrente di tesoreria dal 07/04/2018 al 01/07/2018 e 
conestuale impegno di spesa per il contributo a favore dell'IFEL.

Servizi Finanziari e Tributi

 Sorce Alessandra

 623 

16/07/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 che prevede l'istituzione, a decorrere dal
1° gennaio  2014,  dell'imposta  unica  comunale  (IUC),  il  cui  presupposto  è
rappresentato  dal  possesso  di  immobili  e  dall'erogazione  e  fruizione  dei  servizi
comunali;
Rilevato che la IUC è composta dall'imposta municipale propria (IMU), dovuta per il
possesso di immobili esclusa l'abitazione principale e di una componente riferita ai
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a copertura dei costi
relativi ai servizi indivisibili e dovuta dal possessore di fabbricati e aree edificabili (e
in parte dall'utilizzatore di fabbricati) e nella tassa sui rifiuti (TARI), a copertura dei
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore di locali
o aree scoperte;
Visto l'art. 3 del D.L. n. 78/2015 avente ad oggetto “Anticipazioni risorse ai comuni e
ulteriori disposizioni concernenti il riparto del Fondo di solidarietà comunale 2015”;
Rilevato che il Ministero dell'interno, entro il 31/03/2018, ha disposto il pagamento
dell'importo di 256.970,75 euro ai sensi dell'art. 3, comma 1, del D.L. 78/2015 e che
tale somma è stata contabilizzata in bilancio a titolo di riscossione IMU 2018 nel cap.
160;

Visto il calcolo del Fondo di solidarietà comunale del Comune di Sestu per l'esercizio
2018, pubblicato sul sito internet del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del
Ministero  dell'interno dal  quale si  evince che il  contributo,   in  termini  di  IMU che
l'agenzia delle Entrate deve trattenere al Comune di Sestu per il correne anno è pari
a € 555.453,59;

Visti  i  flussi forniti  dall'Agenzia delle Entrate, contenenti il  dettaglio dei versamenti
IMU  pervenuti nel periodo dal 07/04/2018 al 01/07/2018, ammontanti a complessivi
€ 1.690.364,99 dai quali risulta che:

• 256.970,75 euro sono stati  trattenuti  dal Ministero dell'Interno per recupero
anticipo 8% del gettito IMU ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. 78/2015;

• 277.729,80 euro sono stati trattenuti dal Ministero dell'Interno per alimentare il
fondo di solidarietà comunale 2018 (importo pari alla metà del contributo  per
alimentazione del Fondo di solidarietà 2018);

– incassi  IMU 2018 pari a € 1.126.815,84;

– incassi  IMU 2017 pari a  € 15.593,91;

– incassi  IMU 2016 pari a  € 198,95;

– incassi IMU 2014 pari a € 11,00;

– incassi Accertamenti IMU anno 2012 pari a € 109,00;

– incassi Accertamenti IMU anno 2013 pari a € 2.325,00;

– incassi tosap permanente anno 2018 pari a € 9.927,00;

– incassi per pubblicità anno 2018 pari  a € 9,00;

– contributo IFEL  trattenuto sugli incassi IMU  pari a € 674,74 ;

Visti gli incassi affluiti sul conto di tesoreria nel periodo dal 07/04/2018 al 01/07/2018
pari a complessivi € 592.115,29 a titolo di IMU anno  2018, € 15.593,91 a titolo di
IMU anno 2017,  € 198,95 a  titolo  di  IMU 2016,  €  11,00 a titolo  di  IMU 2014,  €
2.325,00 a titolo di accertamenti IMU 2013 e € 109,00 a titolo di accertamenti IMU



2012 per un totale di euro  610.353,15;

Visti gli incassi affluiti sul conto di tesoreria nel periodo dal 07/04/2018 al 01/07/2018
pari a € 9.927,00 a titolo di Tosap permanente anno 2018, € 9,00 a titolo di imposta di
pubblicità per un totale di euro  9.936,00;

Ritenuto di accertare e incassare la tosap e la pubblicità di cui sopra  con successivo
provvedimento  in  attesa  che  la  ditta  M.T.  Spa,  a  cui  è  affidato  il  servizio  di
accertamento e  riscossione  dell'imposta  comunale  sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle
pubbliche  affissioni,  della  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,
presenti i rendiconti del 2° trimestre 2018;

Ritenuto di dover registrare gli accertamenti di entrata IMU sui capp. 160 “Imposta
municipale unica” e 161 "IMU anni precedenti sul bilancio anno 2018;

Ritenuto di dover assumere l'impegno di spesa di euro 674,74 per il contributo IFEL
dovuto  sulle  riscossioni  IMU avvenute  nel  periodo dal  07/04/2018 al  01/07/2018,
accertate con la presente determinazione;

Visto il bilancio di previsione finanziario  2018/2020, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018;

Vista  la  deliberazione  Giunta  comunale  n.  82  del  19/04/2018  avente  ad  oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2018/2020;

Visto  il  Decreto  sindacale n.  5  del  29/06/2018 avente  ad oggetto il  conferimento
dell'incarico di  direzione del settore Servizi Finanziari e Tributi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 –
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
Di accertare sul bilancio di previsione esercizio 2018 le somme di seguito indicate:

- 592.790,03 euro, IMU 2018, al Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 6, cap. 160
del peg avente ad oggetto “Imposta municipale unica”;

- 198,95 euro,  IMU 2016  al Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 6, cap. 161 del
peg avente ad oggetto “Imu anni precedenti”;;

- 11,00 euro, IMU 2014 al Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 6, cap. 161 del peg
avente ad oggetto “Imu anni precedenti”;

Di incassare l'IMU affluita sul conto di tesoreria dal 07/04/2018 al 01/07/2018 come
indicato nel prospetto allegato;

Di  impegnare  la  somma  di  €  674,74  per  il  contributo  a  favore  dell'IFEL  sulle
riscossioni  IMU  2018  avvenute  nel  periodo  dal  07/04/2018  al  01/07/2018,  con
imputazione  al titolo 1, missione 01, programma 04, macroaggregato 4 del bilancio
2018 (cap. 1504 del PEG avente ad oggetto: “Contributo Ifel sulle riscossioni ICI e
IMU”);
Di imputare la spesa per contributo Ifel trattenuto sulle riscossioni IMU in oggetto
sull'impegno  assunto  con  la  presente  determinazione  mediante  emissione  di
mandato  di  pagamento  e  contestuale  reversale  d'incasso  di  pari  importo
sull’accertamento di € 597.026,91  assunto con la presente determinazione;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa  Alessandra SORCE



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 623 del 16.07.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Accertamento e incassi versamenti IMU 2018 e IMU anni precedenti affluiti sul 
conto corrente di tesoreria dal 07/04/2018 al 01/07/2018 e conestuale impegno di spesa 
per il contributo a favore dell'IFEL.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 160  2018  592.790,03 Accertamento e incassi versamenti 
IMU 2018 e IMU anni precedenti 

affluiti sul conto corrente di tesoreria 
dal 07/04/2018 al 01/07/2018 e 

conestuale impegno di spesa per il 
contributo a favore dell'IFEL.

D00623 1 0  0E

 161  2018  198,95 Accertamento e incassi versamenti 
IMU 2018 e IMU anni precedenti 

affluiti sul conto corrente di tesoreria 
dal 07/04/2018 al 01/07/2018 e 

conestuale impegno di spesa per il 
contributo a favore dell'IFEL.

D00623 2 0  0E

 161  2018  11,00 Accertamento e incassi versamenti 
IMU 2018 e IMU anni precedenti 

affluiti sul conto corrente di tesoreria 
dal 07/04/2018 al 01/07/2018 e 

conestuale impegno di spesa per il 
contributo a favore dell'IFEL.

D00623 3 0  0E

 1504  2018  674,74 Accertamento e incassi versamenti 
IMU 2018 e IMU anni precedenti 

affluiti sul conto corrente di tesoreria 
dal 07/04/2018 al 01/07/2018 e 

conestuale impegno di spesa per il 
contributo a favore dell'IFEL.

D00623 1 0  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 16.07.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  30.07.2018 L'impiegato incaricato



Foglio1

Pagina 1

ICI – IMU

N. PROVVISORIODATA IMPORTO ACC.2012ACC. 2013 ANNO 2014 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 CAPITOLO

1248 06/04/18 € 3.594,35
€ 654,00 160 AC. 00016/2017

€ 2.940,35 160

1250 09/04/18 € 11,99 € 11,99 160

€ 3.606,34 € 654,00 € 2.952,34

1312 11/04/18 € 556,31
€ 356,23 160 AC. 00016/2017

€ 200,08 160

1577 13/04/18 € 193,11 € 193,11 160

1663 16/04/18 € 382,40 € 382,40 160

€ 1.131,82 € 356,23 € 775,59

1722 18/04/18 € 77,95
€ 4,17 160 AC. 00016/2017

€ 73,78 160

1727 19/04/18 € 287,83 € 287,83 160 AC. 00016/2017

€ 365,78 € 292,00 € 73,78

1782 27/04/18 € 429,74 € 429,74 160 AC. 00016/2017

1971 03/05/18 € 9,99 € 9,99 161

1982 04/05/18 € 712,38
€ 140,01 161

€ 572,37 160 AC. 00016/2017

€ 722,37 € 150,00 € 572,37

2058 08/05/18 € 2.951,77 € 2.951,77 160

2060 09/05/18 € 118,93 € 118,93 160

2068 10/05/18 € 548,48 € 548,48 160



Foglio1

Pagina 2

2083 11/05/18 € 355,79 € 355,79 160

2092 14/05/18 € 322,83
€ 261,00 160 AC. 00016/2017

€ 61,83 160

€ 4.297,80 € 261,00 € 4.036,80

2140 15/05/18 € 437,27
€ 109,00 162 ACC. 2012 DR204/18

€ 328,27 160 AC. 00016/2017

2148 16/05/18 € 239,86
€ 19,73 160 AC. 00016/2017

€ 220,13 160

2158 17/05/18 € 118,93 € 118,93 160

2167 18/05/18 € 541,69 € 541,69 160

2181 21/05/18 € 374,77 € 374,77 160

€ 1.712,52 € 109,00 € 348,00 € 1.255,52

2188 22/05/18 € 236,86 € 236,86 160 AC. 00016/2017

2192 23/05/18 € 863,14 € 863,14 160 AC. 00016/2017

2203 24/05/18 € 462,71
€ 148,66 160 AC. 00016/2017

€ 314,05 160

2213 25/05/18 € 1.088,35 € 1.088,35 160

€ 2.651,06 € 1.248,66 € 1.402,40

2313 29/05/18 € 416,72
€ 351,97 160 AC. 00016/2017

€ 64,75 160

2320 30/05/18 € 233,86 € 233,86 160

2406 31/05/18 € 1.829,90 € 1.829,90 160

2443 01/06/18 € 526,68 € 526,68 160

2468 04/06/18 € 647,61 € 647,61 160

€ 3.654,77 € 351,97 € 3.302,80

2476 05/06/18 € 157,91 € 157,91 160



Foglio1

Pagina 3

2481 06/06/18 € 1.328,21
€ 406,00 162 ACC. 2013 PROP. DR628 /18

€ 255,00 160 AC. 00016/2017

€ 667,21 160

2550 07/06/18 € 6.235,27 € 6.235,27 160

2563 08/06/18 € 1.845,49 € 1.845,49 160

€ 9.566,88 € 406,00 € 255,00 € 8.905,88

2713 27/06/18 € 88.078,92

€ 1.472,00 162 ACC. 2013 PROP. DR628 /18

€ 341,00 162 ACC. 2013 PROP. DR628 /18

€ 106,00 162 ACC. 2013 PROP. DR628 /18
€ 11,00 161

€ 21,95 161
€ 27,00

€ 5.940,32

€ 1.540,02

€ 3.344,60 160 AC. 00016/2017

€ 75.275,03 160

2731 28/06/18 € 1.633,02 € 1.633,02 160

2733 28/06/18 € 588,65 € 588,65 160

2737 28/06/18 € 472.972,37 € 472.972,37 160

2762 29/06/18 € 12.520,56 € 12.520,56 160

2850 01/07/18 € 6.420,55 € 6.420,55 160

€ 582.214,07 € 1.919,00 € 11,00 € 48,95 € 10.824,94 € 569.410,18

TOTALE € 610.353,15 € 109,00 € 2.325,00 € 11,00 € 198,95 € 15.593,91 € 592.115,29


